

Vergaderjaar 1983–1984

18 121

## **Wijziging van de indeling in tariefgroepen in de inkomsten- en de loonbelasting en wijziging van de inkomstenstoerekening voor gehuwde belastingplichtigen in de inkomstenbelasting alsmede aanpassing van een aantal andere wetten**

Nr. 10

### **AMENDEMENTEN VAN DE LEDEN SCHUTTE EN VAN DIS**

Ontvangen 9 november 1983

De ondergetekenden stellen de volgende amendementen voor:

In **artikel I** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In het onderdeel I voorgestelde artikel 53, vierde lid, letter a, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 wordt «f 2 540» vervangen door f 2 315.

B. Het in onderdeel K voorgestelde artikel 55, letter b, wordt vervangen door:

b. in tariefgroep IIa: de belasting-plichtige die de alleenstaande-toeslag geniet;

c. in tariefgroep IIb: de belastingplichtige die de bijna-alleenverdiener-toeslag geniet;

C. In het in onderdeel L voorgestelde artikel 56, eerste lid, wordt «34 jaar» vervangen door: 27 jaar.

In **artikel II** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In het in onderdeel G.1 voorgestelde artikel 20, vierde lid, letter a, van de Wet op de loonbelasting 1964 wordt «f 2 540» vervangen door: f 2 315.

B. Het in onderdeel H voorgestelde artikel 21, letter b, wordt vervangen door:

b. in tariefgroep IIa: de werknemer die de alleenstaande-toeslag geniet;

c. in tariefgroep IIb: de werknemer die de bijna-alleenverdiener-toeslag geniet.

C. In het in onderdeel I voorgestelde artikel 22, eerste lid, wordt «34 jaar» vervangen door 27 jaar.

D. In de in onderdeel M voorgestelde eerste volzin van artikel 30, zesde lid, wordt «tariefgroep II wat betreft de bijna-alleenverdiener-toeslag» vervangen door: tariefgroep IIb.

In **artikel IV** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In de in onderdeel A.2 voorgestelde wijzigingen van artikel 8, derde lid, letter a, van de Algemene Ouderdomswet wordt «tariefgroep II» vervangen door: tariefgroep IIa.

B. In de in onderdeel B.2 voorgestelde wijziging van artikel 22b, derde lid, wordt «tariefgroep II» vervangen door: tariefgroep IIa.

C.1. Na onderdeel D.1 wordt ingevoegd:

D.2. Na het eerste lid wordt, onder vernummering van het tweede tot en met het negende lid in derde tot en met tiende lid, ingevoegd:

2. Van de verzekerde, van wie de premie bij wege van aanslag wordt geheven en die voor de heffing van de inkomstenbelasting is ingedeeld in tariefgroep IIa, wordt de premie, voor zover deze niet bij wijze van inhouding is geheven, niet ingevorderd, indien het inkomen niet meer bedraagt dan f8700 per jaar.

C.2. In onderdeel D.2 wordt «In het tweede lid» vervangen door: In het tot derde lid vernummerde tweede lid. Voorts wordt «tariefgroep II» vervangen door: tariefgroep IIb.

C.3. In onderdeel D.3 wordt «In het derde lid» vervangen door: In het tot vierde lid vernummerde derde lid. Voorts wordt «tariefgroep I of II» vervangen door: tariefgroep I en IIb.

C.4. Na onderdeel D.3 wordt toegevoegd:

D.5. In het tot zesde lid vernummerde vijfde lid wordt «het eerste tot en met het vierde lid» vervangen door: het eerste tot en met het vijfde lid.

D.6. In het tot zevende lid vernummerde zesde lid wordt «het eerste tot en met het vierde lid» vervangen door: het eerste tot en met het vijfde lid.

D.7. In het tot achtste lid vernummerde zevende lid wordt «het eerste tot en met het vierde lid» vervangen door: het eerste tot en met het vijfde lid.

D.8. In het tot negende lid vernummerde achtste lid wordt «het eerste tot en met het zesde lid» vervangen door: het eerste tot en met het zevende lid.

D.9. In het tot tiende lid vernummerde negende lid wordt «het eerste tot en met het vierde lid» vervangen door: het eerste tot en met het vijfde lid.

#### IV

In **artikel V** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A.1. Na onderdeel B.1 wordt ingevoegd:

B.2. Na het eerste lid wordt onder vernummering van het tweede tot en met het negende lid in derde tot en met tiende lid, ingevoegd:

2. Van de verzekerde, van wie de premie bij wege van aanslag wordt geheven en die voor de heffing van de inkomstenbelasting is ingedeeld in tariefgroep IIa, wordt de premie, voor zover deze niet bij wijze van inhouding is geheven, niet ingevorderd indien het inkomen niet meer bedraagt dan f8700 per jaar.

A.2. In onderdeel B.2 wordt «In het tweede lid» vervangen door: In het tot derde lid vernummerde tweede lid. Voorts wordt «tariefgroep II» vervangen door: tariefgroep IIb.

A.3. In onderdeel B.3 wordt «In het derde lid» vervangen door: In het tot vierde lid vernummerde derde lid. Voorts wordt «tariefgroep I of II» vervangen door: tariefgroep I en IIb.

A.4. Na onderdeel B.3 wordt toegevoegd:

B.5. In het tot zesde lid vernummerde vijfde lid wordt «het eerste tot en met het vierde lid» vervangen door: het eerste tot en met het vijfde lid.

B.6. In het tot zevende lid vernummerde zesde lid wordt «het eerste tot en met het vierde lid» vervangen door: het eerste tot en met het vijfde lid.

B.7. In het tot achtste lid vernummerde zevende lid wordt «het eerste tot en met het vierde lid» vervangen door: het eerste tot en met het vijfde lid.

B.8. In het tot negende lid vernummerde achtste lid wordt «het eerste tot en met het zesde lid» vervangen door: het eerste tot en met het zevende lid.

B.9. In het tot tiende lid vernummerde negende lid wordt «het eerste tot en met het vierde lid» vervangen door: het eerste tot en met het vijfde lid.

V

Na **artikel XII** wordt ingevoegd:

### **ARTIKEL XIII**

1. Voor het eerste kwartaal van het kalenderjaar 1984 geldt in afwijking in zoverre van:

1°. artikel 20 van de Wet op de loonbelasting 1964, in plaats van het vierde lid, letter a, van dat artikel het navolgende gelijk genummerde voorschrift:

a. ingeval hij de alleenstaande-toeslag geniet: met f 2 540.

2°. artikel 21 van de Wet op de loonbelasting 1964, in plaats van de letters b en c van dat artikel het navolgende voorschrift:

b. in tariefgroep II: de werknemer die de alleenstaande-toeslag of de bijna-alleenverdiener-toeslag geniet;

2. Voor het tweede, derde en vierde kwartaal van het kalenderjaar 1984 geldt, in afwijking in zoverre van artikel 20 van de Wet op de loonbelasting 1964, in plaats van het vierde lid, letter a, van dat artikel het navolgende gelijkgenummerde voorschrift:

a. ingeval hij de alleenstaande-toeslag geniet: met f 2 240.

### **Toelichting**

Het amendement strekt ertoe de leeftijdsgrens voor het toekennen van de alleenstaanden-toeslag te verlagen van 34 naar 27 jaar. Dit kan worden gefinancierd door de alleenstaandentoeslag te verlagen met een bedrag van f 225. Omdat er dan verschil optreedt met de bijna alleenverdiener-toeslag dient een nieuwe tariefgroep te worden gecreëerd.

Schutte  
Van Dis